wiederholt Riede], Cod. diph Brandenb. 1, 15, n. 3, iro über das Datum.

13. König Heinrich I I  von England an die Sherifs und Baillifs von London: 
zeigt a n , dass er den Kölnern gestatte ihren W ein in derselben A rt zu 
London zu verkaufen, wie derjenige von Frankreich feil geboten wird. —  
[1157] Northampton.

K  aus Stadtarchiv zu K öln ; Kopie im Primlegienbuch von 1326 fol. 54, überschrie
ben: Engelant 70. Item per copiam.

Gedruckt: daraus Lappenberg, Stahlhof, Urkk. n. 3 ; Lacomblet, U.B. z. Gesch. 
d. Niederrheins 1, n. 522 a , Ennen und Eckertz, Quellen s. Gesch. d. Stadt 
Köln 1, n. 69 Datum nach Lappenberg. S. n. 13.

Henricus Dei gracia rex Anglie et dux Normannie et Aquitanie et comes 
Andegavie vicecomitibus et ballivis suis Lundensibus salutein. Concedo, ut homines 
Colonienses vendant vinum suum ad forum, quo venditur vinum Franciginum, 
scilicet sextarium pro 3 denariis. Et ideo prohibeo, ne ipsi inde disturbentur* 
nec aliquis super hoc injuriam eis faciat vel contumeliam. Testibus Ricardo de 
Luci et Wilhelmo filio Aldelmi dapifero. Apud Norhampton.

14. König Heinrich I I  von England nimmt die Kölner mul deren Ilaus in London 
in seinen Schutz und verspricht ihnen keine neue Abgabe aufzuerlegen. —  
[c. 1157] Northampton.

Aus K  Stadtarchiv zu Köln; Kopie im Privilegienbuch von 1326 fol. 54, über
schrieben : Item per copiam. Engelaut 73. S. n. 13 und n. 25.

K l daselbst Abschrift des 15. Jahrh. unter der Ueberschrift: Alia carta ejusdeni 
domini Henrici.

Gedruckt: aus K  Luppenberg, Stahlhof, Urkk. n. 2 ;  Lacomblet, U.B. z. Gesch. des 
Niederrheins 1, n. 523; Ennen u. Eckeiiz, Quellen z. Gesch. d. St. Köln 1, n. 68; 
aus K l  irrthünUicher Weise als selbständige Urkunde von c. 1235 Ennen n. 
Eckertz a. a. O. 2, n. 151. Datirung s. Lappenberg a.a. O. S. 4 Anm. 1 — 3.

Henricusb Dei gracia rex Anglie et dux Normannie1' et Aquitanie et comes 
Andigavie justiciariis, vicecomitibus et omnibus miuistris suis Anglie salutem. 
Precipio vobis, quod custodiatis et manuteneatis et protegatis homines et cives 
Colonienses sicut homines meos (proprios)d et amicos ete omnes res et mercatu- 
ras sua8 et possessiones/ ita quod neque de domo sua Londoneusi (gildhalla sua)® 
neque de rebus neque de mercaturis suis aut aliquibus aliis ad eos spectantibus 
injuriam aliquam vel contumeliam eis faciatis nec fieri permittatis, quia (fideles 
mei sunt et ipsi)11 et omnia sua sunt in custodia et protectione1 mea. Et ideo 

i firmam pacem habeant faciendo rectas consuetudines suas, et nullas exigatis ab 
eis novas consuetudines vel rectitudines, quas“ facere non debeant nec facere 
soleba(n)t'. Et si quis (e is)m super hoc (in aliquo)“ forifecerit, plenariam eis 
(inde)° sine dilacione justiciam fieri faciatis. Testibus Ricardo de Luci, Wilhelmo 
filio Aldelmi dapifero. Apudp Norhampton.

a) distrubeutur A'. b) Heynricus KJ. c) et Aquitanie - Anglie feh lt K l. d) so K l ,  fehlt K. 
e) amicos et fehlt K l. f)  et possessiones fehlt KJ. g) so KJ, fehlt K ; über gildhalla: scilicet dat is 
de halle. h) so KJ, feh lt K. i) in protectione et custodia KJ. k) rectitudines suas que KJ 
1) so KJ, solebat K. in) so KJ, feh lt K. n) so KJ, maligno K. o) so KJ, nieam K. p) Datum 
apad KJ.

1163 Oktober 18. 9

15. Herzog Heinrich [der Löwe] von Baiern und Sachsen beurkundet die Her
stellung des Friedens zwischen Deutschen und Gotländern und bestätigt letz
teren die ihnen von Kaiser Lothar erthcilten Freiheiten. — 1163 Oktober 18. 
Artlenburg.1

Aua L  Stadtarchiv zu Lübeck, Suecica n. 1; Transsumpt aus dem Anfang des 
13. Jahrh. mit ivohlerhaltenem Siegel l.iibecks. über schrieben: Hoc est rescriptum 
privilegii, quod dedit illustrissimus dux Bawarorum ot Saxonum Henricns bono 
memorie snper confirmatione pacis perpetúe facta inter Theotonicos et Gutenses.

H  Stadtarchiv zu Hamlnirg; i/ru/lich holsteinische Bestätigung ron 1255 Juni II 
in einem Transsumpt der Dominikaner und Minoriten zu Wisby ron 1368 Mai 25.

Gedruckt: aus L  Lüb. U.B. 1, n. 3 ; aus H  Lambecius, Rer. Hamb, über 2, 
S. 249, wiederholt Liljegren, Diplom. Suecan. 1, n. 48. Vgl. Hans. Geschichts
blätter Jahrg. 1872 S. 46 ff.

In nomine sancte et individué trinitatis. Henricns divina favente clemencia 
Bawarorum atque Saxonum dux. Noverit cunctorum tarn presentium quam futu- 
rorum Christi fidelium sagacitas, qualiter nos ob amorem pacis et reverentiam 
Christiane religionis, máxime autem contemplatione retributionis eteme dissensio- 
nem inter Theuthonicos neenon Gutenses instigante spiritu nequicic diu male habi
tant unitati et concordie antique reformaverimus, qualiter eciam multimoda mala, 
videlicet odia, inimicicias, homicidia, ex utriusque gentis dissensione orta, spiritus 
sancti gracia cooperante perpetua pacis stabilitate eoadunaverimus et postmodum 
Gutenses in nostre reconciliationis graciam benigne receperimus. Juris igitur et 
pacis ejusdem decreta Gutensibus quondam a serenissimo Romanorum imperatore 
domino Lothario pie memorie, avo nostro, concessa nos in omni devocione factis 
ejus inclinantes simili pietate Gutensibus contradimus uniuscujusque juris tradi- 
tionem per singula capitula distinguentes. Per universe potestatis nostre ditionem 
Gutenses pacem firmam habeant, ita ut quiequid dispendii rerum suarum seil 
injurie infra términos nostri regiminis pertulerint, plenam ex judiciaria potestate 
nostra justiciam et correctionem consequantur, hanc eis graciam adicientes, ut in 
omnibus civitatibus nostris a theloneo liberi permaneant. Item si quis Gutorum 
in quibuscumque civitatibus nostris, ubi pacem sub jurejurando firmavimus, 
peremptus fuerit, capitis sentencia reus ille puniatur. Si quis vero armis vulne- 
ratus vel debilitatus fuerit, manu reum truncari decernimus. Insuper si qnispiam 
fuste vel pugno impie lesus fuerit, juri civitatis, in qua id contigisse dinoscitur, 
reus item subjaceat. Similiter autem quicumque Gutensium in itinere enndo vel 
redeundo in die non legitimo occisus fuerit', peremptor cum heredibtis et cognatis 
occisi 40 marcis monete illius provincie, in qua nefas perpetratum est, componat. 
Si quis eciam eorum in quacumque civitate nostra mortuus fuerit, bona sna heres 
vel cognatus ejus, si forte presens est, recipiat et in multa pace fruatur; sin 
autem, bona illa in eadem possessione, qua ille obierit, annum et diem indistracta 
reserventur; si vero nullus infra tempus denominatum bona ista requisierit, judex 
civitatis ea recipiat. Novissime autem eandem graciam et justiciam, quam nostris 
mercatoribus decrevimus, eandem omnibus Gutensibus in perpctuum statuimus 
fideliter et inviolabiliter conservandam, hoc videlicet pacto, ut grata vicissitudine 
idem nostris et ipsi exhibeant, nos quoque et terrain nostram de cetero arcius